De acuerdo con la teoría psicológica que Ramon Llull proporciona en el *LNAR*, el conocimiento solo puede fundamentarse en el dato sensible, susceptible de ser imaginado y pensado, y de convertirse en *species intellectualis*<sup>36</sup>. El dato sensible permite un proceso que,

---

quaedam corporalia, quaedam spiritualia, quaedam temporalia, quaedam aeviterna, ac per hoc quaedam extra nos, quaedam intra nos: ad hoc, quod perveniamus ad primum principium considerandum [...], oportet, nos transire per vestigium, quod est corporale et temporale et extra nos, et hoc est deduci in via Dei; oportet, nos intrare ad mentem nostram, quae est imago Dei aeviterna, spiritualis et intra nos [...], oportet, nos transcendere ad aeternum, spiritualissimum, et supra nos aspicendo ad primum principium, et hoc est laetari in Dei notitia". BUENAVENTURA, *Itinerarium mentis in Deo* I, 2 (*Opera omnia*, t. V, Quaracchi, 1891) 297.

35. "Incorporea, quorum non sunt phantasmata, cognoscuntur a nobis per comparisonem ad corpora sensibilia, quorum sunt phantasmata. Sicut veritatem intelligimus ex consideratione rei circa quam veritatem speculamur; Deum autem, ut Dionysius dicit, cognoscimus ut causam, et per excessum, et per remotionem; alias etiam incorporeas substantias, in statu praesentis vitae, cognoscere non possumus nisi per remotionem, vel aliquam comparisonem ad corporalia. Et ideo cum de huiusmodi aliquid intelligimus, necesse habemus converti ad phantasmata corporum, licet ipsorum non sint phantasmata". *ST I*, q 84 a 7 ad 3.
36. Esta *species intellectualis* es producida gracias a los mecanismos intelectuales que operan a partir de los datos sensibles; véase el ejemplo que pone Llull para hablar de la combinación de innatismo y adquisición en *LNAR*, II.II.5, 36-44: "Sicut

a través del acto de las distintas facultades del alma, conducirá al conocimiento (ἐπιστήμη) de cualquier objeto, incluido Dios. “En esta vida cualquier alma que alcanza a Dios lo alcanza a través de la especie”<sup>37</sup>. Sin estos datos, por tanto, no hay conocimiento cierto posible.

### *Sentidos internos*

En cuanto a la descripción de los mecanismos cognoscitivos, Ramon Llull se encuentra en los terrenos de una tradición muy prolífica influida por Agustín y por la filosofía aviceniana, con sus respectivas clasificaciones y caracterizaciones de las facultades del alma. En el panorama latino, Tomás de Aquino asume la teoría aviceniana de los sentidos internos, aunque realiza modificaciones: así, el *sensus communis* es el sentido interno que realiza la unificación de los externos; además, está la imaginación o fantasía, lugar de las formas sensibles; la *vis aestimativa* (que ha de valorar el peligro y la utilidad) y la memoria. Siendo estas dos últimas facultades sensibles, en los hombres adquieren características especiales, al estar unidas a la inteligencia: